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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Skuplja prasad u Kraljevu, a jagnjad u Nišu 

Niža cena teladi, telesne mase do 160 kilograma,  
SM rase, na pijaci žive stoke u Pirotu 

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene stoke u EU  5 

Reporteri STIPS iz Pirota evidentirali 
su protekle sedmice pad prodajne cene 
teladi, SM rase, telesne mase do 160 
kilograma, na stočnoj pijaci u ovom 
gradu. Razlog je bio dobra ponuda i 
slaba prodaja, te je dominirao iznos od 
600 din/kg.  

U klanicama na području južno-
banatskog regiona, došlo je do rasta 
otkupne cene tovne junadi, telesne 
mase preko 480 kilograma, u odnosu na 
prethodnu sedmicu. Dominirao je iznos 
od 340 din/kg. 

Otkupna cena krava za klanje SM 
rase bila je niža u sedmici za nama u 
klanicama na području Podrinjskog 
regiona, jer se otkup najčešće odvijao 
po ceni od 260 din/kg. 

Izostala je ponuda teladi, tovne 
junadi i ostalih kategorija goveda na 
stočnoj pijaci u Čačku, tokom 
predposlednje sedmice marta. Klanice 
sa ovog područja otkupljivale su tovnu 
junad, telesne mase preko 480 
kilograma, po ceni od 340 din/kg, tovne 
bikove, telesne mase preko 500 
kilograma, po ceni od 350 din/kg i krave 
za klanje, SM rase, po dominantnoj ceni 
od 230 din/kg. 

Za otkupljenu tovnu junad, telesne 
mase od 80 do 120 kilograma, 
odgajivači sa područja 
srednjebanatskog regiona mogli su 
dobiti 320 din/kg. 
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Prasad telesne mase od 16 do 25 kilograma 
skuplja u Kraljevu, a jeftinija na području Niša  

Jagnjad su bila skuplja, protekle 
sedmice, na pijaci žive stoke u Nišu, jer 
se prodaja najčešće odvijala po ceni od 
600 din/kg. Glavni razlog bila je vrlo slaba 
ponuda ove kategorije ovaca. 

Skuplja su u odnosu na prethodni 
period bila jagnjad i na pijaci žive stoke u 
Užicu. Promet se, u većini slučajeva, 
odvijao po ceni od 520 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu, je 
došlo do rasta prodajne cene jaradi, u 
odnosu na prethodni period, pa je prodaja 
najčešče obavljana po ceni od 520 din/kg  

Pad otkupne cene jagnjadi i ovaca 
evidentiran je u nedelji za nama i u 
kalanicama na području severnobačkog 
regiona. Dominantna otkupna cena 

jagnjadi iznosila je 450 din/kg, dok je  
kod ovaca dominirao iznos od 120 din/kg. 

Otkupna cena jagnjadi billa je niža 
protekle sedmice i u klanicama na 
području pirotskog regiona, jer se otkup 
obavljao najčešće za 500 din/kg. 

Klaničari sa podruja 
srednjebanatskog regiona, proteke  
sedmice su otkupljivali jagnjad. Ponuda je 
bila prosečna, a otkupne sene su zadržale 
prošlonedeljni nivo, pa je dominirao iznos 
od 500 din/kg. 

U klanicama na području 
podrinjskog regiona evidentiran je pad 
cene jagnjadi, u poređenju sa 
prethodnom nedeljom. Dominirao je iznos 
od 540 din/kg. Ponuda je bila dobra. 

Na pijaci žive stoke u Kraljevu je 
došlo do rasta prodajne cene prasadi u 
odnosu na prethodni period, jer je 
dominirao iznos od 520 din/kg. Za razliku 
od njih niža je bila cena krmača za klanje, 
pa je dominirao iznos od 160 din/kg. 

Pad prodajne cene prasadi 
zabeležen je tokom treće sedmice marta 
na stočnoj pijaci u Nišu. Glavni razlog bila 
je vrlo slaba ponuda. Dominantna cena 
iznosila je 500 din/kg. 

U klanicama na području 
južnobanatskog regiona evidentiran je 
pad otkupne cene presadi, telesne mase 
od 16 do 25 kilograma i tovnih svinja, 
telesne mase od 80 do 120 kilograma, 
pošto je dominirao iznos od 230 din/kg. 

Pad otkupne cene tovnih svinja 
zabeležen je tokom protekle sedmice u 
klanicma na teritoriji južnobačkog 
regiona, jer se otkup grla najčešće 
odvijao za 230 din/kg, a  broj otkupljenih 
grla bio je prosečan. Osim tovnih svinja, 
klaničari sa ovog podruja otkupljivali su i 
prasad, telesne mase od 16 do 25 
kilograma, po dominantnoj otkupnoj ceni 

od 500 din/kg, kao i prethodne nedelje. 
Otkupna cena prasadi, telesne 

mase od 16 do 25 kilograma, bila je niža 
u klanicama na području Loznice i okolnih 
mesta podrinjskog regioana. Dominirao je 
iznos od 540 din/kg. 

I u klanicama na području 
susednog mačvanskog regiona, takođe, je 
došlo do pada otkupne cene prasadi, 
telesne mase od 16 do 25 kilograma, jer 
je dominirao iznos od 500 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Leskovca prodajna cena prasadi, telesne 
mase od 16 do 25 kilograma, bila je viša 
u odnosu prethodnu nedelju, pošto je  
dominirao iznos od 600 din/kg. Klaničari 
sa područja jablaničkog regiona protekle 
su sedmice po višim cenama otkupljivali 
prasad, telesne mase od 16 do 25 
kilograma, pošto je dominirao iznos od 
500 din/kg. Pored prasadi, otkupljivali su 
i tovne svinje, telesne mase preko 120 
kilograma, po dominantnoj ceni od 220 
din/kg. Obim otkupljenih grla bio je 
prosečan. 

Skuplja jagnad u Nišu i Užicu, 
a jarad na području Kraljeva 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na gazdinstvima u okolini Loznice 
došlo je do rasta prodajne cene kukuruza, 
u odnosu na prethodni period, pošto je 
dominirao iznos od 22 din/kg. Isti 
poljoprivredni proizvod bio je skuplji i na 
pijaci, jer je dominirao iznos od 24 din/
kg.  

I na području Pančeva su protekle 
sedmice bili skuplji pšenica i kukuruz, 
pošto su kupci za pšenicu trebali da 
izdvoje 24 din/kg, a za kukuruz 22 din/
kg. 

Rast cene kukuruza okrunjenog, 
prirodno sušenog, evidentiran je u 
sedmici za nama na gazdinstvima u 
okolini Šapca, jer je dominirao iznos od 
18 din/kg. 

Lucerkino seno u balama bilo je 
jeftinije, u odnosu na predhodni period na 
gazdinstvima u okolini Pirota. Dominantna 

cena iznosila je 40 din/kg. 
Prema izveštaju reportera STIPS iz 

Čačka, protekle je sedmice, došlo do pada 
prodajne cene stočnog brašna na pijaci u 
ovom gradu, jer je dominirao iznos od 26 
din/kg. Osim stočnog brašna mogli su se 
pazariti još pšenica i stočni ječam, po 
dominantnoj ceni od 30 din/kg kao i 
kukuruz, okrunjen, prirodno sušen, po 
ceni od 25 din/kg. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kraljeva, zabeležena je prodaja 
sojine sačme, po ceni od 89 din/kg i 
suncokretova sačma po ceni od 45 din/
kg. Na pijaci u ovom gradu su se u 
prodaji našli kukuruz, po ceni od 28 din/
kg, stočni ječam i pšenica po dominantnoj 
ceni od 30 din/kg. Ponuda ovih 
poljoprivrednih proizvoda bila je 
prosečna. 

 Šišanje ovaca nekada je bio veoma isplativ posao, jer je vuna bila veoma cenjena i 
tražena I najviše se koristila u tekstilnoj industriji, a danas niko neće ni besplatno da je 
uzme. Porodica Vesin iz Crepaje kod Kovačice koja uzgaja stado od 200 ovaca i 60 
jaganjaca, ove godine će dobiti oko 1.600 kg vune. “Slušao sam od starijih da se od jed-
nog ošišanog stada od 150 ovaca moglo da se kupi pola hektara obradive zemlje, što je 
danas oko 13.000 evra. Danas to nije isplativo i mi ćemo je kao i prošle godine baciti”, 
kaže Borivoje Vesin. Teško je naći i majstore za šišanje ovaca. Ekipa iz Kovilja ovaj 
posao obavlja po čitavoj Srbiji i to rade električnim mašinicama, a po ovci zarade 400 di-
nara. (agronews) 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 Problem upravljanja komunalnim muljem u Srbiji mora se što pre rešiti, a posebno 
korišćenje kanalizacionog mulja u poljoprivredi, jedan je od zaključaka skupova održanih 
na Prirodnomatematičkom  fakultetu u Beogradu, čiji je fokus bio na održivom uprav-
ljanju zemljištem i otpadom. Skupovi su održani ovog meseca u okviru dva projekta PMF-
a, TwinSubDyn i ReNBES I okupili veliki broj stručnjaka koji su pokušali da iznađu rešen-
ja za rastuće ekološke probleme. Neki od glavnih zaključaka skupova su da je neophodno 
održivo upravljanje zemljištem u cilju rešavanja potrebe za hranom, sprovođenje 
istraživanja radi poboljšanja kvaliteta zemljišta, i kretanje ka cirkularnoj ekonomiji u 
celini. (agronews) 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• prvi ugovori za uljanu repicu rod 2024. 
• rast cena 

 Nedelju za nama obeležilo je zaključenje prvog berzanskog ugovora za uljanu 
repicu rod 2024. godine. Preko Produktne berze prometovano je 2.761 tona 
robe,ukupne finansijske vrednosti 67.562.160,00 dinara. Kukuruz je i ove sedmice 
bio dominanta kultura u trgovanju, a cene primarnih poljoprivrednih proizvoda su 
zabeležile pozitivan trend. 
 Slaba prošlonedeljna ponuda na tržištu kukuruza nastavila se i početkom ove 
sedmice, da bi od drugog dana u nedelji došlo do promene dinamike, te je ponuda 
bila nešto veća nego u prethodnom periodu. Ipak, krajem nedelje ponovo je došlo 
do pada aktivnosti na strani ponude, a razlika u paritetima ponude i tražnje je do-
datno otežavala zaključenje berzanskih ugovora. Kukuruzom se u toku sedmice 
trgovalo po ceni od 16,50 do 17,00 din/kg bez PDV-a u zavisnosti od analize na af-
latoksin i pariteta. Ponder cena iznosila je 16,80 din/kg bez PDV-a (18,48 din/kg sa 
PDV-om). U odnosu na prethodnu sedmicu, cena kukuruza zabeležila je rast od 
3,65%. Zaključeni su i berzanski ugovori za vlažniji kukuruz do 16% vlage po ceni 
od 16,40 do 16,50 din/kg bez PDV-a, a trgovalo se i kukuruzom rod 2022. godine 
po ceni od 16,60 din/kg bez PDV-a. U ukupnom obimu trgovanja kukuruz je ove 
sedmice učestvovao sa 56% udela.  
 Tokom čitave sedmice ponuda pšenice je bila nešto slabija od tražnje, koja je 
bila povećana i izražena i na paritetu CPT luka. Pšenicom se u toku nedelje trgovalo 
u cenovnom rasponu od 17,80 do 19,00 din/kg bez PDV-a u zavisnosti od parame-
tara kvaliteta i pariteta. Ponder cena iznosila je 18,32 din/kg bez PDV-a (20,16 din/
kg sa PDV-om), što je u odnosu na prethodnu nedelju rast cene od 0,48%. Pšenica 
je ove sedmice činila 24% ukupnog prometa. 
 Na tržištu soje ove nedelje je bilo nešto više aktivnosti u odnosu na prethodni 
period, a sojinim zrnom se trgovalo na cenovnom nivou od 52,00 din/kg bez PDV-a 
uz obračun kvaliteta (57,20 din/kg sa PDV-om), što ujedno predstavlja i ponder ce-
nu. U odnosu na prošlonedeljnu cenu, primetan je rast od 1,46%.  
 Na tržištu mineralnih đubriva, ove sedmice je prometovano đubrivo u formu-
laciji NPK 16:16:16 na paritetu CPT kupac po ceni od 51,72 din/kg bez PDV-a i 
UREA po ceni od 45,26 din/kg bez PDV-a.  
 Kada je u pitanju tržište uljane repice, ove sedmice je zaključen prvi berzan-
ski ugovor za uljanu repicu rod 2024. godine sa preuzimanjem od 1. do 31.7.2024. 
i plaćanjem po utovaru po ceni od 43,95 din/kg bez PDV-a.  
 Od ostalih roba trgovalo se još i suncokretovom sačmom sa 33% proteina po 
ceni od 27,80 din/kg bez PDV-a, ali i sojinim uljem u manjim količinama po ceni od 
89,45 din/kg bez PDV-a.  
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